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Název: Rozsah a příčiny doučování v české primární škole

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá fenoménem doučování (shadow education) a jeho

formami. Představený výzkum se snaží zmapovat rozsah a příčiny doučování v české

primární škole. Formou dotazníku, určeného rodičům dětí 1. st. ZŠ, hledá odpovědi

na otázky týkající se vztahu mezi věkem, pohlavím, socioekonomickým statusem

rodiny a mezi volenou formou doučování. Práce vychází z výsledků výzkumu

M. Höschlové a navazuje na něj. Výzkumný vzorek byl rozšířen o oblast mimo hlavní

město. Pozornost je také věnována srovnání situace v České republice a v zahraničí.

Klíčová slova: doučování – formy, rozsah, příčiny, doučování sociokulturně

znevýhodněných dětí

Title: Extent and Cause of Private Tutoringat Czech Primary School

Summary:

This dissertation explores the catch-up classes (shadow education) phenomenon

and its forms. Presented research aims to map the scope and root causes of shadow

education in the Czech primary/elementary school. Using a questionnaire for

parents of primary school students, the research seeks answers how age, gender and

social-economic family status relates to preferred form of this education type. The

dissertation is based on the results of Mrs. M. Höschl’s research and develops it

further. Research sample has been expanded to the area outside of the capital city.

Attention has also been paid to comparison between the situation in the Czech

Republic and foreign countries.

Key words:
shadow education – forms, scope, root-cause, shadow education of socially and/or

culturally handicapped children
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ÚVOD

Tato práce se zabývá rozsahem a příčinami doučování žáků české primární školy

a svým zaměřením navazuje na řešení diplomové práce Marie Höschlové (2012).

Situace doučování není v České republice doposud podrobně analyzována a tato

skutečnost mě ovlivnila při výběru tématu k sepsání této práce. První data, jež

přinesl realizovaný výzkum výše jmenované studentky, přinesla zásadní zjištění

o situaci doučování ve městech s více jak 500 000 obyvateli. Po přečtení zmiňované

diplomové práce jsem se začala doučováním zabývat hlouběji. Zajímalo mne, jaká je

situace doučování žáků na prvním stupni základní školy mimo velká města a zároveň

jaká je situace doučování žáků ze sociokulturně znevýhodněného prostředí.

Mezinárodní výzkumy opakovaně upozornily na negativní vztah českých žáků ke

škole a k výuce (např. Straková, Tomášek, Palečková, 1996). Znamenalo by to tedy

nízkou důvěru k veřejnému systému školství, stejně jak to bylo prokázáno Dr. Sílovou

(2011) v zemích bývalého Sovětského svazu nebo v zemích střední Asie. Ve světovém

kontextu se o doučování hovoří jako o „stínovém doučování“ (shadow education),

jehož všudypřítomnost vytváří sociální nerovnosti. Cílem této práce je rozšířit

výzkumný vzorek a aktualizovat údaje, jež přinesl již zmíněný výzkum M Höschlové.

Teoretická část je opřena o zahraniční zdroje a o diplomovou práci Marie Höschlové.

V zahraničí se tímto fenoménem úžeji zabývá profesor Mark Bray z Hongkongské

univerzity a Dr. Iveta Sílová z Lehigh Univerzity. Profesor Bray vnímá soukromé

doučování jako globální problém. Prosazuje rovné a kvalitní vzdělávání pro všechny

děti na celém světě a apeluje na rodiče, aby nezanedbávali osobnostní rozvoj svých

dětí. Snaží se přesvědčit představitele vládnoucích politických seskupení o nutnosti

regulace „shadow education.“ Na příkladu finského školského systému dokládá

vysokou vzdělanostní úroveň žáků bez nutnosti soukromého doučování. Studie

doktorky Sílové (2011) se týkají rozsahu, povahy a důsledků soukromého doučování

v postsocialistických státech střední Evropy a střední Asie. M. Bray a I. Sílová
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dokládají na konkrétních příkladech negativních dopady stínového vzdělávání na

veřejný školský systém a prohlubující se sociální nerovnosti.

Dále jsem vycházela z diplomová práce M. Höschlové, která jako první nastínila

situaci doučování žáků české primární školy. Díky jejímu výzkumu jsem měla

k dispozici první fakta týkající se tohoto fenoménu. Pozornost jsem proto zaměřila

na rozšíření výzkumného vzorku o respondenty z menších obcí a vesnic a na situaci

doučování sociokulturně znevýhodněných žáků.

Jako výzkumná metodologie pro účely této práce byl použit již vytvořený dotazník

M. Höschlovou. Jednalo se o rodičovský dotazník, jehož původní verze byla pro účely

mého výzkumu mírně upravena.

Teoretická část této práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole je vymezen

pojem doučování a jsou zde uvedeny možné příčiny doučování žáků v české primární

škole. Pozornost je zde věnována i vlivu rodiny na školní úspěšnost dítěte.

Druhá kapitola charakterizuje formy doučování, jež jsou v České republice rozšířené.

Dále jsou zde popsány možné formy doučování sociálně znevýhodněných dětí.

U jednotlivých forem doučování jsou uvedeny jejich přednosti a nedostatky.

Ve třetí kapitole je věnovaná pozornost fenoménu doučování ve světě.

Na konkrétních příkladech z mezinárodních výzkumů jsou zde uvedeny možné

negativní dopady rozmachu soukromého doučování.

Čtvrtá kapitola úžeji popisuje vzdělávání a doučování sociokulturně

znevýhodněných žáků, přímé či nepřímé faktory ovlivňující školní úspěšnost.

Prostor je zde věnován i současné školské legislativě zabývající se vzděláváním této

cílové skupiny.

Pátá kapitola je zaměřena na činnost organizace Člověk v tísni, o.p.s., která působí

v České republice v roce 1992 a od roku 2006 má ve svém programu zařazen

program podpory vzdělávání. V této části jsou detailněji popsány cíle a priority výše

zmíněného programu. Popisuje se zde také dobrovolnická činnost a skupinové

doučování jako nástroj Programu podpory vzdělávání.
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V šesté kapitole jsou blíže charakterizovány všechny projekty organizace Člověk

v tísni, o.p.s., jež byly zaměřeny na problematiku vzdělávání v kontextu sociálního

vyloučení.

Obsahem sedmé kapitoly je charakteristika programu a služeb sdružení Meta o.s.,

které poskytuje v České republice poradenství a vzdělávací aktivity migrantům,

azylantům a pedagogům, kteří pracují s žáky s odlišným mateřským jazykem.

Empirická část – osmá kapitola – popisuje cíle výzkumu, výzkumnou metodologii

a charakteristiku otázek. Devátá kapitola obsahuje hypotézy, v desáté jsou uvedeny

výsledky výzkumného šetření. Přínos a naplnění cílů je obsahem závěru této

diplomové práce.

Přílohy obsahují motivační hru Žetonek, a webový dotazník.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Doučování žáků v českém primárním školství

1.1 Vymezení pojmu

Podle J. Průchy, J. Mareše a E. Walterové je doučování „ forma pomoci žákům, kteří

mají z různých důvodů učební problémy, nestačí tempu školního vyučování nebo

dosahují slabších studijních výsledků. V ČR dnes zpravidla není organizováno

školou, probíhá mimo ni z iniciativy rodičů (zejména doučování soukromými

učiteli).“ (Průcha, Mareš, Walterová, 2009, str. 59). Vzhledem k tomu, že tato práce

navazuje na diplomovou práci M. Höschlové, budu se i já držet definice uvedené

v této práci a zároveň dodržím rozšíření o přípravu na víceletá gymnázia. Dále se

zaměřím na řešení školní neúspěšnosti dětí 1. - 5. ročníku ze sociálně

znevýhodněného prostředí. Doučováním rozumím, jakoukoli formu individuálního

či skupinového učení mimo běžnou výuku za účelem zvládnutí požadavků kladených

školou na jednotlivce či přípravu na přijímací zkoušky na víceletá gymnázia.

Doučování probíhá zpravidla za úplatu, v některých školách je ale nabízeno zdarma

v rámci dobrovolné činnosti pedagogů. Školní neúspěšnost prožívají žáci nejčastěji

v akademických a exaktních předmětech. Podstatou této práce je navázat

a zaktualizovat informace z DP M. Höschlové a rozšířit ji o oblast doučování dětí

ze znevýhodněného prostředí. Podle Höschlové je vnímání pojmu doučování

ve světě dvojí - náprava nebo nadstavba (Höschlová, 2011, str. 21).

1.2 Důvody doučování

Žáci musí v rámci své školní docházky řešit různorodé úkoly, které jim škola ukládá,

a kvalita řešení do jisté míry ovlivňuje jejich další životní dráhu. Ne vždy a ne každý


[…]


znevýhodněných žáků realizované v České republice organizací Člověk v tísni. Jsou

zde popsány cíle, průběh, realizace a výstupy jednotlivých programů. Část kapitoly

popisuje dobrovolnickou činnost, bez které by nebylo možné programy na podporu

vzdělávání realizovat.

Šestá kapitola se věnuje dobrovolnické činnosti, službám pro pedagogy a projekty

sdružení Meta. Sdružení Meta se specializuje na děti s odlišným mateřským jazykem,

kterým pomáhá se začleněním do hlavního vzdělávacího proudu. Dále tvoří

podpůrné materiály, jenž slouží jak dětem, tak pedagogům a nabízí rovněž

poradenskou činnost pro pedagogy vzdělávající žáky cizince. Nabízené služby

znamenají pro cílové skupiny jednoznačně velkou podporu, bohužel na ně

nedosáhne většina sociokulturně znevýhodněných klientů, neboť možnosti

neziskových organizací jsou omezeny. Stát se podpoře vzdělávání této cílové skupiny

bohužel dostatečně nevěnuje.

Empirická část obsahuje cíle výzkumu, výzkumnou metodologii, způsob sběru dat,

charakteristiku výzkumného vzorku, strukturu dotazníku. Dále jsou zde popsány

výzkumné otázky, stanovené hypotézy. V osmé kapitole jsou zveřejněny výsledky

výzkumného šetření.

Výzkum navazoval na zjištění, která přinesla ve své diplomové práci M. Höschlová

(2012). Výzkumný vzorek byl rozšířen o 134 respondentů mimo velká města.

Přestože se nepodařilo oslovit dostatečně reprezentativní vzorek rodičů ze

sociokulturně znevýhodněného prostředí, přinesl tento výzkum data, díky nimž

91

došlo k aktualizaci výzkumných závěrů již zmiňované diplomové práce. Podařilo se

získat informace o doučování žáků v menších obcích, které byly následně

porovnávány s daty od respondentů z velkoměsta. Výsledky obou šetření potvrdily

značnou rozšířenost doučování žáků již na prvním stupni základní školy, data se

shodovala i v důvodech k zajišťování doučování. Jako nejčastěji uváděný důvod

doučování bylo přání rodičů, aby se jejich dítě zlepšilo. Vliv geografického rozložení

respondentů na částku za jednu doučovací lekci, frekvenci doučování a výběr

doučující osoby nebyl výzkumem prokázán. Výzkumné šetření zcela nepotvrdilo

domněnku, že doučování organizované přímo školou je méně časté než doučování

organizované soukromými osobami či firmami. Výsledky výzkumu přinesly spíše

překvapující fakta – 28% škol doučování nabízí. Pro získání ucelenější představy

o jaké doučování se jedná, by bylo třeba oslovit přímo školy a nabídku doučování

blíže specifikovat. Potvrzena byla hypotéza, jež predikovala, že doučující osobu si

rodiče nejčastěji vybírají na základě doporučení od známých či pedagoga a že cena

za doučování není hlavním kritériem pro výběr doučujícího. Individuální doučování

bylo potvrzeno jako nejčastěji volená forma, v níž doučování žáků mladšího školního

věku probíhá. Posoudit skutečnou míru zlepšení prospěchu vlivem doučování

považuji z důvodu subjektivního vnímání každého rodiče za problematické.

Pro zpřesňující data by bylo nutné požádat pedagogy doučovaných žáků o jejich

stanovisko. Pro ještě podrobnější analýzu doučování by bylo vhodné zapojit

do výzkumu i samotné žáky, jejich výpovědi by mohly přinést zajímavá a doplňující

fakta, a zástupce pedagogů, kteří by moli poskytnout informace týkající se již

zmíněné efektivity doučování. Pokud by se podařilo realizovat výzkum v celostátním

měřítku, mohla by získaná fakta posloužit nejen k porovnání situace doučování se

zahraničím, ale mohlo by se jednat o podklady k vypracování podpůrných opatření,

jež by zmírňovala negativní dopady doučování na systém veřejného školství

a sociální nerovnosti. Domnívám se, že by se stát měl hlouběji zabývat tímto

fenoménem a zaměřit se více na problematiku vzdělávání sociokulturně

znevýhodněných žáků. Vzdělanostní úroveň obyvatelstva by měla být pro stát

prioritou a měla by jí být věnována dostatečná pozornost a podpora.
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Příloha č. 1 - Motivační hra Žetonek

(http://www.varianty.cz/download/pdf/pdfs_84.pdf)

Motivační hra Žetonek spočívá v principu drobného odměňování sociálně

znevýhodněného dítěte za dlouhodobé úsilí v mimoškolním doučování i snahu ve

škole. Děti jsou za vynaložené úsilí a vytrvalost odměňovány body – tzv. žetonky,

které současně získávají od koordinátora doučování, dobrovolníka i třídního učitele.

Tím dochází k unikátnímu propojení školy a programu individuálního doučování v

rodinách. Pro získávání žetonků sloužila jednoznačná bodovací metodika, v níž bylo

jasně uvedeno, kolik žetonků za danou aktivitu může dítě získat. Díky pravidelnému

hodnocení získávaly děti aktuální zpětnou vazbu např. za své snažení, chování apod.

Hra Žetonek má tři fáze:

1. Příprava (1 – 2 měsíce)

 průzkum mezi doučovanými dětmi -o jaké ceny mají největší zájem (např.

školní batohy, sportovní oblečení, kolečkové brusle, knihy apod.)

 příprava všech podkladů např. sešity, žetonky, pravidla apod.

 informování ředitelů škola a třídních učitelů

 proškolení dobrovolníků

2. Realizace (4 -5 měsíců)

 odměňování dětí žetonky

 průběžná komunikace koordinátora s dobrovolníky a učiteli

3. Vyhodnocení

 vyhodnocení prvních tří míst

 zajištění prostor pro slavnostní předávání cen pro všechny účastníky
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