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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů A B C N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Z textu práce je zřejmý neotřelý, zodpovědný a poctivý přístup autorky, která se nespokojila

s opakováním frází a lehce dostupných informací, ale snažila se proniknout k důležitým

faktům, které praxi doučování ve školách dokládají. Zároveň je zřejmé, že si autorka při

organizaci získaných informací a jejich interpretaci kladla důležité etické, školsko-politické a

pedagogické otázky. Výsledkem je originální text přinášející mnohé zajímavé informace, ale i

náměty na přemýšlení o nastavení podmínek doučování (a výuky) v českých školách a jejich

následcích, zvláště pro rodiny ze socio-kulturně znevýhodněného prostředí. Domnívám se, že

by autorka měla některé poznatky zpracovat do článku do učitelského tisku (např. článek o

dopadech fenoménu soukromého doučování- viz s. 18 – 20 doplněný o stručnou analýzu

vývoje v ČR včetně formulace rizik), který by mohl potencionálně zaujmout i aktéry

vzdělávací politiky.

B. Chramostová dále poukázala na roli neziskových organizací, které v oblasti podpory žáků

s překážkami v učení suplují roli státu a přinesla shrnutí programů a postupů, které v této

problematice poskytují. Také tato část práce může být pro další učitele nápomocná.

Empirická část práce přináší zajímavé poznatky o stavu doučování v menších obcích (a

porovnání tohoto stavu se stavem v Praze) i poznatky metodologické. Interpretace získaných

dat svědčí o orientovanosti autorky v problematice.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Jaké výzkumné otázky by si podle vás měl pokračovatel v podobném výzkumu klást? Jaké

výzkumné nástroje pro zkoumání fenoménu doučování v rodinách ze socio-kulturně

znevýhodněného prostředí byste navrhovala použít?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: